Дело № 1-288/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 июня 2018 года г. Омск

Советский районный суд г. Омска 

в составе председательствующего судьи Вяткиной М.Ю., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского административного округа г. Омска Холодова О.С., ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Матягиной Г.А., 

при секретаре судебного заседания Спасской К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

12.04.2018 в 15 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, у дома адрес г. Омска ФИО3 был задержан сотрудниками ОУР ОП № УМВД России по г. Омску. В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 45 минут 12.04.2018 на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда дома адрес в г. Омске, в левом наружном кармане его куртки были обнаружены и изъяты два пакета из бесцветной полимерной пленки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,17 гр., в крупном размере, которое ФИО3 хранил без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что 12.04.2018 он приехал в г. Омск, снял для проживания квартиру, расположенную по адресу: г. Омск, ул.адрес, для совместного проживания со своей девушкой ФИО 1, которая приехала к нему. Днем он позвонил своему знакомому по имени ФИО 2, чтобы пригласить его на его день рождения 13.04.2018. В ходе разговора ФИО 2 предложил приобрести наркотическое средство «соль» и употребить его путем курения, на что он согласился. Затем он с ФИО 2 договорились, что он приедет к нему по адресу: г. Омск. ул.адрес. Когда ФИО 2 приехал они распили спиртное, после чего ФИО 2, используя свой сотовый телефон, списался с неизвестным ему лицом, которому сообщил, что хочет приобрести наркотическое средство «соль», массой не менее 1 грамма, точную массу, которую заказал ФИО 2, не знает. Затем он и ФИО 2 пошли в ТК «» в г. Омске, где стали ожидать, когда придет номер киви-кошелька. Когда на телефон ФИО 2 пришел номер киви-кошелька, они подошли к терминалу оплаты, расположенному в ТК «» в г. Омске, и на киви-кошелек перевели 2200 рублей продавцу наркотического средства за два свертка с наркотическим веществом. После этого на телефон ФИО 2 пришел адрес «тайника-закладки» в районе ООТ «» по ул. адрес г.Омске, в дачном поселке, точнее адреса он не может назвать. Далее ФИО 2 со своего телефона вызвал такси, на котором они поехали по адресу, где должен находиться «тайник-закладка». По приезду он остался в такси, а ФИО2 пошел за наркотическим средством. Через несколько минут ФИО 2 вернулся, сказал, что один пакет с наркотическим средством находится у него и предложил ему сходить за вторым пакетом с наркотическим средством. Он совместно с ФИО 2 пошли искать место «тайника-закладки», и около забора, огораживающего дачный дом, ФИО 2 выкопал из земли полимерный пакет с порошкообразным веществом. ФИО 2 поднял данный пакет, и они пошли обратно к автомашине, на которой приехали. По дороге ФИО 2 достал из кармана одетой на нем куртки сверток, обмотанный изолирующей лентой синего цвета, и передал данный сверток ему. Этот сверток он положил в левый наружный карман, одетой на нем куртки. Затем ФИО 2 из полимерного пакетика с красной полосой и застежкой на горловине, который они нашли совместно с ФИО 2, отсыпал себе часть наркотического средства в купюру достоинством 100 рублей, а пакетик с оставшимся наркотическим веществом отдал ему. Данный пакетик с наркотическим веществом он также положил в левый наружный карман, одетой на нем куртки. Затем, когда они с ФИО 2 сели в такси, он предложил поехать к нему домой, где совместно употребить наркотическое средство путем курения, однако ФИО 2 отказался ехать к нему. Когда они доехали до дома, в котором находится арендуемая им квартира, он вышел из такси, а ФИО 2 поехал на этом же такси домой. У второго подъезда дома адрес в САО г. Омска он был задержан сотрудниками полиции, которые пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и спросили, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также наркотические средства. Он сказал, что при нем имеется наркотическое средство. Далее он и сотрудники полиции прошли в подъезд № адрес в САО г. Омске. Один из сотрудников полиции пригласил двух понятых. Сотрудник полиции разъяснил понятым, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и сказал, что будет проведен его личный досмотр, объявил всем, что ход его личного досмотра будет фиксироваться на видеокамеру сотового телефона, попросил понятых и его представиться и разъяснил права и обязанности сотруднику полиции, который будет вести видеосъемку, а также права и обязанности ему и понятым. После чего сотрудник полиции задал ему вопрос, имеется ли у него при себе вещества, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также наркотические средства. Он сообщил сотрудникам полиции в присутствии понятых, что у него имеется наркотическое вещество. После чего 12.04.2018 в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 45 минул в присутствии двух понятых на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, в подъезде № дома № адрес в САО г. Омске был произведен его личный досмотр, в результате которого у него в левом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен полимерный пакет с красной полосой и застежкой на горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данный пакет был изъят и упакован в бумажный пакет, опечатан печатью, на пакете сделана пояснительная надпись, после чего на данном пакете все участвующие лица, в том числе и он поставили свои подписи. Далее в этом же левом наружном кармане, одетой на нем куртки был обнаружен полимерный пакет, обмотанный синей изолирующей лентой, внутри которого находился второй полимерный пакет с красной полосой и застежкой на горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данный пакет с порошкообразным веществом был у него изъят и упакован в бумажный пакет, опечатан печатью, скреплен его подписью и подписями понятых. Более в ходе личного досмотра у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По факту изъятого у него наркотического вещества, он пояснил, что нашел его и оставил себе, для чего, не знает. Затем сотрудник полиции составил протокол его личного досмотра, прочитал его вслух, после чего в протоколе личного досмотра поставили свои подписи понятые, он и сотрудник полиции. Затем сотрудники полиции доставили его в отдел полиции для разбирательства. В совершенном преступлении, он раскаивается. Наркотическое средство он хранил с целью личного потребления, сбытом наркотических средств не занимается.

Кроме личного признания подсудимым своей вины его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей ФИО 3 и ФИО 4, допрошенных в судебном заседании, а также показаниями свидетелей ФИО 5, ФИО 6, оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Так свидетель ФИО 3 в судебном заседании показал, что 12.04.2018 около 16 часов 00 минут он находился дома, когда к нему пришел сотрудник полиции, попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного гражданина. Он согласился. После чего он и сотрудник полиции спустились на лестничную площадку между 1 и 2 этажами подъезда № дома адрес г Омска, там находился сотрудник полиции и ранее ему незнакомый ФИО3 Затем они подождали второго понятого. Затем 12.04.2018 в 16 часов 15 минут сотрудник полиции, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами стал проводить личный досмотр ФИО3 Сотрудник полиции задал вопрос ФИО3, имеются ли у того предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО3 пояснил, что при нем находится наркотическое вещество для личного пользования. После чего сотрудник полиции стал проводить личный досмотр ФИО3 В кармане куртки были обнаружены два прозрачных пакета с порошкообразным вещество. Данные пакеты были упакованы в бумажные пакеты, опечатаны, заверены подписями присутствующих лиц. ФИО3 пояснил, что изъятое наркотическое средство он нашел и оставил себе. Личный досмотр ФИО3 был окончен 12.04.2018 в 16 часов 45 минут, после чего был составлен протокол личного досмотра, который он прочитал, в протоколе он и другие участвующие лица расписались. Никаких замечаний не поступило. При проведении досмотра ФИО3 вел себя спокойно, пояснения давал добровольно. Сотрудники полиции на ФИО3 никакого воздействия не оказывали. 

Свидетель ФИО 4 в судебном заседании показал, что 12.04.2018 около 16 часов 00 минут он находился дома, когда к нему пришел сотрудник полиции, попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного гражданина. Он согласился. После чего он и сотрудник полиции перешли из 3-го подъезда дома адрес подъезд этого же дома, поднялись на лестничную площадку между 1 и 2 этажами, где находился ранее ему незнакомый ФИО3 и второй понятой. Затем 12.04.2018 в 16 часов 15 минут сотрудник полиции, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами стал проводить личный досмотр ФИО3 Сотрудник полиции задал вопрос ФИО3, имеются ли у того предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО3 пояснил, что при нем находится наркотическое вещество для личного пользования, сказал, в каком именно кармане куртки находится данное вещество. После чего сотрудник полиции стал проводить личный досмотр ФИО3 В кармане куртки, на который указал ФИО3, были обнаружены два прозрачных пакета с порошкообразные вещество белого цвета. Данные пакеты были упакованы в разные конверты, опечатаны, заверены подписями присутствующих лиц. ФИО3 пояснил, что изъятое наркотическое средство он нашел. Личный досмотр ФИО3 был окончен 12.04.2018 в 16 часов 45 минут, после чего был составлен протокол личного досмотра, который он прочитал, в протоколе он и другие участвующие лица расписались. Никаких замечаний не поступило. При проведении досмотра ФИО3 вел себя спокойно, пояснения давал добровольно. Сотрудники полиции на ФИО3 никакого воздействия не оказывали.

Свидетель ФИО 5, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показал, что он работает в ОП № УМВД России по г. Омску, в должности оперуполномоченного в отделении по незаконному обороту наркотических средств. В апреле 2018 года в ОУР ОП № УМВД России по г. Омску поступила оперативная информация в отношении ФИО3, проживающего по адресу: г., ул.адрес, о его причастности к незаконному приобретению и хранению наркотических средств. Данная информация была задокументирована и зарегистрирована в соответствии с требованиями ведомственных нормативных актов и Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 12.04.2018 в ОУР ОП № УМВД России по г. Омску поступила оперативная информация о том, что в г. Омск периодически приезжает ФИО3, проживающий: г., ранее судимый, с целью погулять, проживает в это время на съёмных квартирах, которые находит по объявлению, периодически употребляет наркотическое средство «соль» путем курения, которое приобретает через социальную сеть интернет путем поднятия тайника-закладки на территории г. Омска, 12.04.2018 в утреннее время ФИО3 приехал в г. Омск, где снял квартиру на ул. адрес г. Омска. В дневное время ФИО3 поехал приобретать наркотическое средство «соль», после чего вернется с наркотическим средством домой по адресу: г. Омск, ул.адрес. 12.04.2018 им и оперуполномоченным ФИО 6 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в отношении ФИО3 Наблюдение проводилось с 14 часов 00 минут 12.04.2018 до 15 часов 50 минут 12.04.2018 в районе дома адрес г. Омска, с целью установления причастности ФИО3 к незаконному приобретению и хранению наркотических средств, а также установления лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. В период времени с 14 часов 00 минут 12.04.2018 ФИО3 замечен не был. Около 15 часов 45 минут со стороны дома № адрес в САО г. Омска подъехал автомобиль «ДЭУ» красного цвета, который стал двигаться в сторону дома № адрес г. Омска, затем автомобиль остановился у первого подъезда дома адрес г. Омска, из него вышел мужчина, опознанный как ФИО3, при этом тот постоянно оглядывался, вел себя настороженно, крайне напряженно, направлялся быстрым шагом в сторону пятого подъезда дома адрес г. Омска. После чего было принято решение о задержании ФИО3 12.04.2018 около 15 часов 50 минут он был задержан у второго подъезда дома адрес г. Омска. Затем было принято решение о проведении личного досмотра ФИО3 Для удобства проведения личного досмотра они проследовали в подъезд № дома адрес г. Омска, где он пригласил двух понятых мужского пола, затем, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № дома адрес г. Омска, он разъяснил понятым и ФИО3 порядок проведения личного досмотра, права и обязанности. Также объявил, что ход личного досмотра будет фиксироваться оперуполномоченным ФИО 6 на видеокамеру сотового телефона. Затем он задал ФИО3 вопрос, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, то есть оружие, наркотические средства, психотропные вещества. ФИО3 ответил, что имеет при себе наркотическое средство. После чего им был проведен личный досмотр, в результате которого у ФИО3 в левом кармане надетой на том куртки был обнаружен полимерный пакет с красной полосой и застежкой на горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, данный пакет с веществом был изъят у ФИО3 и упакован в бумажный пакет №1, пакет был опечатан печатью 17-7 ОП № УМВД России по г. Омску, на пакете он сделал пояснительную надпись, и все участвующие лица на нем расписались. Далее в ходе личного досмотра у ФИО3 в левом кармане надетой на том куртки был обнаружен сверток, обмотанный изолирующей лентой синего цвета, в которой находился полимерный пакет с красной полосой и застежкой на горловине, в котором находился еще один полимерный пакет с красной полосой и застежкой на горловине внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, данный сверток был им изъят и упакован в бумажный пакет №2, пакет был опечатан печатью 17-7 ОП № УМВД России по г. Омску, на пакете он сделал пояснительную надпись, и все участвующие лица на пакете расписались. На вопрос о том, откуда у ФИО3 данное вещество, он пояснил, что тот нашел его и оставил себе, для чего, не знает. Более ничего из запрещенного в гражданском обороте на территории РФ у ФИО3 обнаружено не было. Он составил протокол личного досмотра, который прочитал вслух понятым и ФИО3 После ознакомления с протоколом понятые и ФИО3 поставили в протоколе свои подписи. Каких-либо дополнений и возражений не поступило. По отношению к ФИО3 психологическое воздействие не оказывалось, физическая сила не применялась. При составлении протокола к ним никто не подходил, ни с какими просьбами не обращался. Задержанному в карманы ничего не подкидывалось, все изъятое находилось у ФИО3 в момент задержания. После проведения личного досмотра ФИО3 был доставлен в отдел полиции ОП № УМВД Росси по г. Омску для дальнейшего разбирательства (л.д. 27-30).

Свидетель ФИО 6, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показал, что он работает в ОП № УМВД России по г. Омску, в должности оперуполномоченного в отделении по незаконному обороту наркотических средств. В апреле 2018 года в ОУР ОП № УМВД России по г. Омску поступила оперативная информация в отношении ФИО3, проживающего по адресу: г., ул.адрес, о его причастности к незаконному приобретению и хранению наркотических средств. Данная информация была задокументирована и зарегистрирована в соответствии с требованиями ведомственных нормативных актов и Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 12.04.2018 в ОУР ОП № УМВД России по г. Омску поступила оперативная информация о том, что в г. Омск периодически приезжает ФИО3, проживающий: г., ранее судимый с целью погулять, проживает в это время на съёмных квартирах, которые находит по объявлению, периодически употребляет наркотическое средство «соль» путем курения, которое приобретает через социальную сеть интернет путем поднятия тайника-закладки на территории г. Омска, 12.04.2018 в утреннее время ФИО3 приехал в г. Омск, снял квартиру на ул. адрес г. Омска. В дневное время ФИО3 поехал приобретать наркотическое средство «соль», после чего вернется с наркотическим средством домой по адресу: г. Омск, ул.адрес. 12.04.2018 им и оперуполномоченным ФИО 5 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО3, которое проводилось с 14 часов 00 минут 12.04.2018 до 15 часов 50 минут 12.04.2018 в районе дома адрес г. Омска, с целью установления причастности ФИО3 к незаконному приобретению и хранению наркотических средств, а также установления лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. В период времени с 14 часов 00 минут 12.04.2018 ФИО3 замечен не был. Около 15 часов 45 минут со стороны дома № адрес г. Омска подъехал автомобиль «ДЭУ» красного цвета, который стал двигаться в сторону дома № адрес г. Омска, затем данный автомобиль остановился у первого подъезда дома адрес г. Омска, из него вышел мужчина, опознанный как ФИО3, при этом тот постоянно оглядывался, вел себя настороженно, крайне напряженно, направлялся быстрым шагом в сторону пятого подъезда дома адрес в САО г. Омска. После чего было принято решение о задержании ФИО3 12.04.2018 около 15 часов 50 минут он был задержан у второго подъезда дома адрес г. Омска, после чего было принято решение о проведении личного досмотра ФИО3 Для удобства проведения личного досмотра они проследовали в подъезд № дома адрес г. Омска, где пригласил двух понятых мужского пола, затем находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № дома адрес в САО г. Омска тот разъяснил понятым и ФИО3 порядок проведения личного досмотра, права и обязанности, также объявил, что ход личного досмотра будет фиксироваться им (ФИО 6) на видеокамеру, после этого он стал фиксировать при помощи видеокамеры сотового телефона весь ход личного досмотра ФИО3, а ФИО 5 проводил личный досмотр. ФИО3 был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, то есть оружие, наркотические средства, психотропные вещества, на что ФИО3 ответил, что имеет при себе наркотическое средство. После чего в ходе личного досмотра у ФИО3 в левом кармане надетой на нем куртки был обнаружен полимерный пакет с красной полосой и застежкой на горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, данный пакет с веществом был изъят у ФИО3 и упакован в бумажный пакет №1, пакет был опечатан печатью 17-7 ОП № УМВД России по г. Омску, на пакете была сделала пояснительная надпись, и все участвующие лица на нем расписались. Далее в ходе личного досмотра у ФИО3 в левом кармане надетой на нем куртки был обнаружен сверток, обмотанный изолирующей лентой синего цвета, в которой находился полимерный пакет с красной полосой и застежкой на горловине, в котором находился еще один полимерный пакет с красной полосой и застежкой на горловине внутри, которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, данный сверток был изъят и упакован в бумажный пакет №2, пакет был опечатан печатью 17-7 ОП №7 УМВД России по г. Омску, на пакете была сделана пояснительная надпись, и все участвующие лица на пакете расписались. На вопрос о том, откуда у ФИО3 данное вещество, он пояснил, что нашел его и оставил себе для чего, не знает. ФИО 5 составил протокол личного досмотра, который прочитал вслух. После ознакомления с протоколом понятые и ФИО3 поставили в протоколе свои подписи. Каких-либо дополнений и возражений не поступило. По отношению к ФИО3 психологическое воздействие не оказывалось, физическая сила не применялась. При составлении протокола к ним никто не подходил, ни с какими просьбами не обращался. Задержанному в карманы ничего не подкидывалось, все изъятое находилось у ФИО3 в момент задержания (л.д.79-81).

Свидетель защиты ФИО4 в судебном заседании показал, что подсудимый приходится ему братом. Подсудимый является гражданином, но постоянно в течение длительного времени приезжает в г. Омск на работу. Когда он приезжает, то регистрируется у него (ФИО4) по месту его проживания: г. Омск, ул. адрес на 90 дней, а затем выезжает на некоторое время в г., где проживают их родители, и возвращается в г. Омск. Как ему известно, брат подал документы для получения гражданства Российской Федерации, в настоящее время ждет ответ. Здесь у него есть девушка, с которой он намерен создать семью и постоянно проживать на территории Российской Федерации. Он и его супруга готовы предоставить брату место проживания в своей квартире по адресу: г. Омск, ул.адрес, кв., а также по месту нахождения квартиры по адресу: г. Омск, ул.адрес, которую они купили и ждут ее сдачи в ближайшее время. Охарактеризовал подсудимого с положительной стороны. Просил не назначать подсудимому наказание, связанное с лишением свободы. 

Факт совершения преступления и вина подсудимого подтверждаются также материалами уголовного дела: 

- рапортом старшего оперуполномоченного ОП № УМВД России по г. Омску ФИО 5 от 12.04.2018 об обнаружении признаков преступления, согласно которому 12.04.2018 около 15 часов 50 минут у второго подъезда дома адрес г. Омска, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета (л.д.9);

- протоколом личного досмотра от 12.04.2018, согласно которому 12.04.2018 в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 45 минут в подъезде адрес г. Омска у ФИО3 в левом кармане куртки был обнаружен полимерный пакет с красной полосой и застежкой на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован в бумажный пакет № 1, опечатан печатью № 17-7 ОП №, потом в левом кармане куртки был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой, внутри которого находился полимерный пакет с красной полосой и застежкой на горловине, внутри которого находился еще один полимерный пакет с красной полосой и застежкой на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован в бумажный пакет № 2 и опечатан печатью № 17-7 ОП № (л.д.14);

- протоколом очной ставки от 13.04.2018 между свидетелем ФИО5 и обвиняемым ФИО3 в ходе которой, свидетель ФИО 5 показал, что 12.04.2018 около 15 часов 50 минут у дома адрес г. Омска им был задержан ФИО3 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного 12.04.2018 в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 45 минут в подъезде № дома адрес в САО г. Омска у ФИО3 в левом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован в бумажный пакет №1, а также в этом же кармане был обнаружен полимерный пакет обмотанный изолирующей лентой синего цвета, в котором находился второй полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован в бумажный пакет №2, по факту изъятого вещества ФИО3 пояснил, что нашел его и оставил себе, зачем не знает. Обвиняемый ФИО3 полностью подтвердил показания свидетеля ФИО5 (л.д.51-53);

- протоколом очной ставки от 13.04.2018 между свидетелем ФИО 3 и подозреваемым ФИО6, в ходе которого свидетель ФИО 3 показал, что 12.04.2018 к нему обратился сотрудник полиции, с просьбой поприсутствовать при проведении личного досмотра ранее ему незнакомого ФИО3, он согласился, после чего, в ходе личного досмотра ФИО3 проведенного 12.04.2018 в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 45 минут в подъезде № дома адрес г. Омска у ФИО3 в нижнем наружном кармане надетой на том куртки, с левой стороны, был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят сотрудником полиции и упакован в бумажный пакет №1 и полимерный пакет обмотанный изолирующей лентой синего цвета, в котором находился второй полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят сотрудником полиции и упакован в бумажный пакет №2, по факту изъятого вещества ФИО3 пояснил, что нашел его и оставил себе, зачем не знает. Подозреваемый ФИО3 полностью подтвердил показания свидетеля ФИО7 (л.д.42-44);

- справкой об исследовании № 10/576 от 13.04.2018, в соответствии с которой вещество, изъятое у ФИО3 массой 0,53 г. содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (л.д.21-22);

- справка об исследовании № 10/577 от 13.04.2018, исходя из которой следует, что вещество, изъятое у ФИО3 массой 0,64 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (л.д.24-25);

- заключением эксперта № 1411 от 18.04.2018, согласно которому вещество, изъятое у ФИО3 массой 0,50 г. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма наркотического средства (л.д.68-70);

-заключением эксперта № 1412 от 19.04.2018, в соответствии с которым вещество, изъятое у ФИО3, массой 0,62 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681. В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма наркотического средства (л.д.75-77);

- протоколом осмотра предметов и документов от 20.04.2018, исходя из которого следует, что осмотрен пакет с наркотическим веществом, после заключения эксперта № 1411 от 18.04. 2018 и пакет с наркотическим веществом, после заключения эксперта № 1412 от 19.04.2018 (л.д.82-83);

- протоколом просмотра видеозаписи от 23.04.2018, согласно которому просмотрена видеозапись с личным досмотром ФИО3 от 12.04.2018 (л.д.87-90).

Исследовав и оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО3 в незаконном хранении наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, доказанной.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд принимает за основу показания самого подсудимого, а также показания свидетелей, подвергать сомнению которые оснований не имеется. Обоснованность выводов, изложенных в заключениях экспертов, а также соблюдение при проведении экспертных исследований по делу необходимых требований уголовно-процессуального закона сомнений не вызывает. Указанные доказательства, наряду с протоколами следственных действий, суд признает достоверными, поскольку они не противоречат друг другу и, в совокупности с другими доказательствами по делу, позволяют суду надлежащим образом установить фактические обстоятельства по делу.

Данные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми и достоверными, логичными и полностью согласующимися между собой, с показаниями подсудимого и, в своей совокупности, достаточными для принятия решения о виновности ФИО3 в инкриминируемом ему деянии. 

Судом достоверно установлено и подсудимым ФИО3 не оспаривается, что 12.04.2018 в 15 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у дома адрес г. Омска ФИО3 был задержан сотрудниками ОУР ОП № УМВД России по г. Омску, и в ходе его личного досмотра в левом наружном кармане куртки были обнаружены и изъяты два пакета из бесцветной полимерной пленки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,17 гр., в крупном размере, которое ФИО3 хранил без цели сбыта.

Вина подсудимого подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, а именно: его личными признательными показаниями в период предварительного следствия, а также в ходе судебного разбирательства, согласно которым 12.04.2018 он был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое он хранил без цели сбыта. 

Также факт совершения подсудимым преступления и его вина в совершении преступления подтверждаются показаниями свидетелей ФИО 5 и ФИО 6, которые показали, что 12.04.2018 ими был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра которого в кармане надетой на нем куртки были обнаружены 2 полимерных пакета с наркотическим средством, ФИО3 пояснил, что нашел его и оставил себе; показаниями свидетелей ФИО 3 и ФИО 4, которые присутствовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО3, в ходе которого у него из его карманов куртки были изъяты 2 полимерных пакета с наркотическим средством, ФИО3 пояснил, что данное наркотическое средство он нашел и оставил для личного пользования.

Не доверять данным показаниям у суда нет оснований. Их показания логичны, согласуются с фактическими обстоятельствами дела и исследованными материалами дела.

В судебном заседании установлено, что все изъятые сотрудниками полиции наркотические средства незаконно хранились подсудимым без цели сбыта, их изъятие производилось без нарушения норм действующего уголовно-процессуального законодательства, личный досмотр производился в присутствии понятых. Все изъятое надлежащим образом упаковывалось, опечатывалось и заверялось подписями участвующих лиц, составлялись соответствующие протоколы, что также подтвердили допрошенные в судебном заседании свидетели. 

Размер и вид наркотического средства были установлены на основании справок об исследовании и заключений экспертов: справки об исследовании № 10/576 от 13.04.2018, в соответствии с которой вещество, изъятое у ФИО3 массой 0,53 г. содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681; справки об исследовании № 10/577 от 13.04.2018, исходя из которой следует, что вещество, изъятое у ФИО3 массой 0,64 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681; заключения эксперта № 1411 от 18.04.2018, согласно которому вещество, изъятое у ФИО3 массой 0,50 г. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681; заключения эксперта № 1412 от 19.04.2018, в соответствии с которым вещество, изъятое у ФИО3, массой 0,62 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 N-метилэфедрон и его производные включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

N-метилэфедрон, общей массой 1,17 гр. в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

При этом размер изъятых наркотических средств подсудимым ФИО3 в судебном заседании не оспаривался. Изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 вещество в полимерных пакетах было надлежащим образом упаковано, пакеты опечатаны и заверены подписями участвующих лиц, что подтвердили допрошенные в ходе предварительного следствия указанные выше свидетели, в присутствии которых наркотические средства изымались и упаковывались и, показания которых были предметом исследования в ходе судебного следствия. Для производства исследования вещества также поступили в упаковках, и эксперты видимых нарушений их целостности не обнаруживали.

Таким образом, совокупность приведенных выше доказательств суд считает достаточной для признания доказанной вины подсудимого в совершении преступления и вынесения обвинительного приговора.

Вместе с тем, давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд считает необходимым исключить из обвинения квалифицирующий признак «незаконное приобретение наркотического средства», поскольку конкретные обстоятельства, место и лицо, у которого ФИО3 приобрел наркотические средства ни в ходе предварительного следствия, ни в судебном заседании установлены не были. Таким образом, суд полагает, что действия подсудимого ФИО3 следует правильно квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое, согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

Суд также учитывает характеристики личности подсудимого, несудимого, регистрации по месту жительства не имеет, официального места работы не имеет, по месту жительства в г. характеризуется положительно, на учете в КГП на ПВХ «…», «», БУЗОО «» не состоит, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, согласно ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает. 

Суд не соглашается с позицией стороны обвинения о признании в качестве отягчающего наказания обстоятельства «совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору», так как кроме показаний подсудимого о том, что совершая указанное выше преступление, он действовал группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, других доказательств, прямых либо косвенных, суду представлено не было. Лицо, по предварительному сговору с которым ФИО3 совершил действия, непосредственно направленные на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, не установлено, сведения о том, что данное лицо может являться субъектом преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, органами предварительного следствия не получены.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, представляющего собой высокую социальную опасность ввиду посягательства на здоровье населения, размера наркотических средств, изъятых у подсудимого, наличия у подсудимого прямого умысла на совершение указанного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Согласно ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом обстоятельств совершения преступления, его тяжести, повышенной социальной опасности данного преступления, посягающего на здоровье населения, суд полагает, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, будут достигнуты с применением к подсудимому наказания в виде реального лишения свободы. Суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого возможно с применением к нему данного вида наказания. Оснований для назначения более мягкого наказания судом не установлено.

Вместе с тем совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными, и полагает возможным при назначении наказания применить положение ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного уголовным законом за данное преступление.

Оснований для применения ч. 1 ст. 62, ст. 53.1, ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При этом дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным ФИО3 не назначать.

Согласно п. Б ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО3 в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии общего режима.

С учетом материального положения подсудимого суд освобождает его от расходов, предусмотренных п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, на оплату труда адвоката, участвовавшего в уголовном судопроизводстве по назначению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 – заключение под стражей – оставить без изменения. Содержать в ФКУ Следственный изолятор № 1 УФСИН России по Омской области до вступления приговора в законную силу.

Срок к отбытию наказания исчислять с 27.06.2018.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 13.04.2018 по 26.06.2018.

Освободить ФИО3 от расходов на оплату труда адвоката, участвовавшего в уголовном судопроизводстве по назначению.

Вещественные доказательства: пакет с наркотическим средством после заключения эксперта № 1411 от 18.04.2018 и пакет с наркотическим веществом после заключения эксперта № 1412 от 19.04.2018, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Омску – уничтожить как запрещенное в гражданском обороте; DVD-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО3, находящийся в материалах дела, хранить при деле по вступлении приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Омский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы, представления в Советский районный суд г. Омска. В случае подачи жалобы, либо принесения представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись) М.Ю. Вяткина

Приговор вступил в законную силу 10.07.2018